## Tractatus

castiodorus sonent in oppositū q̄ anima separata. sētit. videt. audit. q; tangit **S**ed tūc frustra facta fuisset cōiunctio anime ad corpus. si nō egeret organo corpeo dū operationes sensituias exercet. **F**orte volebāt isti dicere q; vires iste manent radicaliter in spiritu sepato sicut visiva vis est in pede viuētis homis. licet ibi videre non possit.

**S**ed magis ad rez nostrā dāt exempluz de paulo qui raptus fuit in spiritu a deo sine sētu corpeo quod dicebat **S**ive in corpe siue extra corpus nescio. deus scit. **I**te p̄terea aliqñ viceversa q; duz aia s̄m portione inferiorē ē in actib<sup>o</sup> suis. spūs superior nihil intelligit **H**oc vō frequētissimū est in non habentibus expeditum rationis iudiciū. quales sunt pueri v̄ fatui vel dormiētes. v̄ attentī vehemēter ad sensibilia. et bestiales hinc effecti.

**D**iscipul<sup>o</sup>. **N**unq̄o appellanda est hec diuisio anime q; spūs aut raptus vel extasis? **M**agister. **N**equaq; si p̄prie iudicauerim<sup>o</sup>. s; magis est hec absorptō spūs q; de pressio vel alligatio q; ab anima p̄ extasim q; raptū sepatio.

**D**iscipulus. **S**ic videt̄. qm̄ raptus dicit impulsū quendā ad superiora vel actionē vel ductionē. quemadmodū ductus ē iesus a spū duct<sup>o</sup> impulsus et actus in desertū p̄p̄te rea dic alteros modos

**M**ag<sup>r</sup>. **U**n<sup>o</sup> est dū spūs efficit̄ in actu suo ad similitudinē fulguris. coruscātis. a emicāt. scintille solū i q̄dā trāntu

in quodā transitu repentino. non  
in tali valēs consistere claritate. Sic  
plato quē sequit̄ aug<sup>9</sup>. dixisse ferē  
de cognitione n̄ra circa deuz vel  
diuina per homies a sensibilibus  
se conātes abstrahere. Sonat ad  
hoc similitudo a salū ezechiel. de  
quibus dicit̄ q̄ ibant et nō reuer/  
tebantur. Subdit̄ tñ q̄ ibant et  
reuerrebant̄. nō quidem absolute  
loquēdo. ne videat̄ traditō sed  
addit̄ in similitudinez fulguris co/  
ruscantis. que coruscatio ad ma/  
tricē suā regredi videtur. quāuis  
p̄sistat in se ip̄a. Trahitur insuper  
ad hoc verbū Job de deo q̄ ab/  
scendit lumen in manibus oñdēs  
illud quando vult et quomō vult  
Loquit̄ ad hoc p̄positū frequēter  
Aug<sup>9</sup>. satagēs exurgere ad cogni/  
tionem diuinā. Sed subito resor/  
beor inquit dum quicq̄ emicare  
cernitur in intelligētia vel affectu.  
Apud aliquos vero transitus iste  
repentinus quāq̄ fit paruissimus  
p̄m plus et minus. Magnū v̄o ma/  
gnū valde. si vel hora diuina sit  
in celo silentiū dū hic viuim<sup>9</sup>. hoc  
aut̄ magnū senserat et experiebat̄  
quasi quotidie beata que dixit ipe  
cit mihi magna qui potens est.  
**Discipulus.** Istud pie credi pōt  
Sed vtruz solo dei miraculo vel  
illapsu sancti spūs intimo. fiat tan/  
ta diuisio spūs et anime aut si quā/  
q̄ naturalit̄ eueniat per vehemēs  
studiū meditatiōis circa diuina et  
exercitiū per virtutes more phylo/  
sophantiū. qui soli tali via nitebā

tur. **Mag<sup>9</sup>.** Non arbitreris hoc  
possibile. Alioq̄n negas xpm esse  
hostiū quo venit ad deum. Sic  
diuin<sup>9</sup> dionysius posuit hāc theo/  
logiā esse mysticā. solis p̄p̄riā xp̄ia/  
nis. Potest nihilomin<sup>9</sup> auxilio eē/  
taz angelica visitatio. q̄ humana  
exercitatio cum corporis apta dis/  
positione et otemplatiōe. **Dis/  
cipulus.** Dicis auxilia tria vnum  
per āgelū aliud p̄ exercitiū. aliud  
per corpus bonū. **Dicas de quo/  
libet breue verbū.** **Mag<sup>9</sup>.** Inci/  
piam ab vltimo. Omnis itaq̄ co/  
gnitio nostra quātūcumq̄ fiat per  
spiritū naturalē via sine reuelatio/  
nis immediato miraculo. capit a  
sensibus int̄iū. per quos fāasma/  
ta veniūt ad aiām fantasiantē. de  
quibus dixit p̄hus. et theologi cō/  
sentiūt. q̄ necesse est quemcūq̄ in/  
telligentes fantasmata speculari.  
Hec sunt ad spiritū sicut color ad  
visum. **Hinc** fit per irradiationez  
intellectus agentis. quez nō aliud  
opinoz q̄ spiritū prout lumie vul/  
tus dei signato super se naturalit̄  
p̄ditus est. **Fit** inq̄ actuatio fan/  
tasmatū quatenus in possibilē in/  
tellectū se p̄sentent et possibilis in/  
tellectus ex ipsis fāasmatibus eli/  
ciat incorpeas spēs intelligibiles  
et immat̄iales. p̄ quas intelligat  
sine sensu et corpe nō vt subiecto.  
q̄a semp̄ referuat. s̄ vt organo spi/  
rituali. **Exempluz** datur de luce q̄  
requiritur vt color videatur. tam  
pro coloribus vt actuētur et fiat  
ex ipsis et lumine vnuz in ratione

## Tractatus

motu **R**equirit insup ad illuminationē mediū pspiciū **S**upplet autē officium lucis exterioris ipm lumen intrinsecū et naturale quibusdam oculis quod in catis et lupis et aliq̄bus hoibus videre est. qui nocturnis vident in tenebris **D**iscipul<sup>9</sup>. Appares disgređi nec idonea dicere rei nostre. **M**agister. Ostendā mox idoneitatē **I**taq̄ si necesse sit cognitionē spūs/etiā ab anima diuisi. sue cognitōnis iniciū sumere per inspectionē fantasmatū **Q**uid osequentius q̄ iuxta variā fantasmatū p̄sentationez fiat in spiritu cognitio? **H**oc est. fiat clara et serena cognitio spiritua/ lis si talia p̄sentantur fantasmata serena clara ordinata quoq̄ et imperturbata. **Q**uo cōtra contrarij euenient cognoscendi defect<sup>9</sup> **E**apis hec? **D**iscipulus. **C**apio et quotidiano probamus exp̄mēto **M**agister. **V**ides p̄inde iuuari spiritus cognitionē p̄ om̄e illud quod efficit serenationē f̄antasmatum circa rem que intelligenda ē p̄cipue spūalē et diuinā. **D**iscipul<sup>9</sup>. **V**ideo dū tñ serenitas illa nō efficiat aliūde per ouersionē intellectus simul et affectus ad libidinosa occupiscentiā terrenorū **M**aḡ. **H**oc excipis sapientē et solerter. q̄a nō om̄is h̄is clara et ordinata fantasmata ouertit p̄tin<sup>9</sup> illa ad solā diuinorū cōquisitionē meditando seu p̄templandoz. **A**t vero supponam<sup>9</sup> amodo loq̄ nos de p̄tēplatis. qui q̄dē sūt h̄ nō nul

## Primus

li tñ accipiūt p̄inde duplex illud qd̄ p̄actū est auxiliū **I**nū desup per angelicā opationē p̄p̄iā ab/ q̄ nouo miraclo **A**liud per p̄p̄iā extrinsecus exercitationē. in v̄tutibus moderatiuis passionū nec nō in sciēt̄is illustratiuis vel causatis pulcraz meditationū p̄ speculationē fantasmatū **D**iscipulus. **E**xplica modos **M**agister **S**cis quēadmodū sit r̄ceptōz dispositō fantasmatū h̄m dispositōz sp̄s aialis qui radicalit̄ a corde p̄ueniēs ad cerebrū fit aialis p̄ depurationē et actionez in cerebro. **Q**ui spūs dū solū mouet hūores in corpe dicit̄ naturalis. dū aut̄ implet cerebrū h̄m dispositū d̄r aialis. cognitiuus et motiu<sup>9</sup>. **D**iscipul<sup>9</sup>. **S**ciunt̄ hec ex p̄bia **M**aḡ **S**ciunt̄ fateoz. h̄ ista repetere breuiter et supponere necē fuit ad tue explicationē q̄st̄ois **D**iscipul<sup>9</sup> **P**lacet vltra p̄ge **M**aḡ. **E**xpe dicitur iste spūs aialis. vt aptū sit instrumentū cognitōis. et mot<sup>9</sup> vno mō dū remouet̄ illud qd̄ impedit et turbat obscurat v̄l oppilat ipm **A**lio modo si posituue iuuetur vt clarus sit serenus et tranquill<sup>9</sup>. **D**iscipulus. **I**az cōcessi q̄tidianū sup h̄ esse testimoniū exp̄iētie. cui<sup>9</sup> hoc vnicū sufficēt̄ exēplū aristotil̄ positū de vini actiōe. qd̄ excessiue sumptū turbat ad insanīā. moderate v̄o bibitū ofert ad cognitōz **M**aḡ. **C**ollige p̄tin<sup>9</sup> ex his q̄ medio p̄t̄ āgel<sup>9</sup> iuuare fantasiā vt spūi sua p̄ntet fantasmata clara.

## Tractatus

et serena **D**ivinae simul industria  
diligens moralium et doctorum **D**e  
carbone et dicamus. quod si sit in eo/  
dem cerebro pars una fantastice  
virtutis similis et imaginativae ac  
estimativae que sit actuata spiritu  
animali lucido et sereno et claro  
habeatque filia fantasmata que nata  
sunt ducere in cognitionem divinorum  
per abstractionem intellectus agen-  
tis tunc spiritus intellectualis seu me-  
talis poterit erigere se ad contem-  
plationem divinorum praesertim si fuerit ha-  
bitus diu frequenterque per forte ta-  
lium meditationem praesupposito semper  
auxilio praesens luminis. a quo est omnis sapientia  
et omne donum perfectum **S**i vero fuerit  
altera pars obscurior. fuit aialis sic  
apparet possibile. tunc illic appare-  
bunt turbulenter fatasmata. ac per  
inde videbitur tibi rationalis spiritus ve-  
lut in monte cuius apex lucidus est  
et radix obscura. Dilatur exem-  
plum ex durissima (quae reperitur quodammodo  
circa nubes inpositas) solis ra-  
diatione respectu sensualis oculi.  
**H**abes hic modo similitudinem  
divisionis anime et spiritus quae di-  
citur fieri dum illud quod lucidissi-  
mum est totum apparet superius  
quomodo non satis est explicabile.  
nec intelligibile sine proprio interius  
experimento **I**llud vero quod est  
deorsum apparet turbulentum et ob-  
scurum. **S**ic in transfiguratione dicitur  
dicitur quod nubes lucida obumbravit  
apostolos cuius postmodum aperietur  
intellectus. **H**anc insuper diversita-